*Verberum
 puerilium
 salubritas
 Ecclesiasti-
 cis sancita
 legibus est*

li respiciunt: minima tortura est, sed quosdam ver-
 sapientia vera magis quam verba commouent,
 in vultu multique ita tardi sunt, stupidi que
 omnia natura, vt quam honestè sedeant, quã-
 ne cotidie ignominiosè non cogitent, sed so-
 vers verborum corporis dolore tangantur. Facies
 doceat inquis, cædatur, aut manus, quæ ani-
 mæ satisfactio & breuior tibi esse videtur,
 vere & mundior. Sed sunt quædam delicta,
 quæ ferula satis grauius puniri nõ potest
 uolunt. Quod aut de colapho significas,
 adhuc placere mihi non potest: aut enim
 magister ipse manus affert discipulo,
 & in leges peccat Ignatij, aut alterius
 manu discipuli faciem percuti iubet,
 & discipuli patrè vehementer offen-
 dit. Caret, inquis, lege necessitas, fate-
 mur ista, sed est videndum, atq; adeo
 metuendum, ne quæ ab vno pruden-
 ter, modestè, ac propè necessariò fi-
 luter, alij perperam imitando depra-
 uent. Tu egredientes, ingredientes,
 concurrentes filere cogis, atque ita
 virgam, quam sumis in manus, inten-
 das, vt neminem vulneres, cuius rei li-
 centiam cum lenitas, tum tua tibi per-
 mittit

*in Cano. ois
 beatus dist.
 45.*

*Cadi facie
 non debere
 Apostoli
 Verba sig-
 nificant
 2. Ad Cor.
 c. 11. Et hoc
 castigandi
 genus neq;
 Apostolis,
 neque san-
 ctis placet
 patribus
 Ca. episcopis
 45. dist.*

M s mittit

LIBRARIUS
 PADERBORNENSIS
 N. V.

UNIVERSITÄTS-
 BIBLIOTHEK
 PADERBORN

mittit autoritas: alij, quod proclivendo
factu est, quos vel punire, vel terrem
volent, etiam cruentabunt. Et
vapulent quo solent modo nostrum
cipuli vapulare, necessariaque & in
seueritas adhibeatur: nam aliter
impunitate licentia, ex licentia
pitudo nascetur. Est enim quod
nus deceat humanitas: nam quae
suetudo quibusdam videtur, rem
animi est, & accusanda dissolutio.
posco, vt sauiat qui in Societate
gister est, det, dissimulet, praeter
tat, neque omnia pro suo iure
meminerit tamen discipulos, ex
bus multi improbi, multi petulanti
multi leuiculi, multi ignaui, multi
aleatores, multi flagitiosi & petu
sepè sunt, suae fidei eos omnes esse
missos. Quos nisi punit, castigat,
cet, domat, frangit, vrget, iners
dissolutus. Amore (sic enim ais
laude ducatur, regnet in nostris sch
benevolentia, honor dominetur
gloria, metus & pudore vincatur
Quid? tā immites inhumaniq; in

endo sumus, ut veredum sit, ne serui-
 lem timorem in scholas inducamus?
 Nemo ex nostris ad castigandum non
 inuitus accedit, nemo non cauet So-
 cietatis magister, ne non tam discipu-
 lorum errata punire, quam suum do-
 lorem vlcisci videatur. Manus verò
 propria odiosior est, quam verbera-
 correctoris. Offenduntur qui vident,
 eius porrò, qui accepit colaphum, fa-
 cies notata, & impressa relinquitur,
 nec est dubium, quin doctor ipse tur-
 pe putet, vulnere in ore puerorum
 extare vestigia, quæ iracundus impo-
 suit atque impotens, sui que, ut de
 Achille Seneca cecinit, operis exem-
 plum horreat. Sanctissimus ille Ro-
 mualdus Marino candido & syncero
 monacho vsus magistro est vitæ san-
 ctioris: à quo versus malè pronūcians
 sapissimè verberabatur in aure fini-
 stra: quo enim tempore ad religio-
 nem se contulit Romualdus, idiota e-
 rat, prauusq; & pronūciator, & lector.
 Sed errores Marinus vir quidem san-
 ctus & simplex virga acriter corrigebat,
 fini-

In Troade.

*Petrus Da-
 mianus in
 Vita S. Ro-
 mualdi.*

mobili

finistramque discipuli adulti aures rillis,
 identidem (vt diximus) vulnerab fueru
 Pertulit plagas Romualdus, sed nec cum
 sitate cogente sic affatus magistrus res,
 aliquando est, dexteram si libet, cum
 ter, auriculam percute, hæc enim non
 quam ferire soles, obsurdescit iam, stris n
 sensum præ assiduitate plagarum let. C
 amittit audiendi. D E V S bone, qu heme
 à magistro, eoque viro optimo (tal hæc
 enim fuisse accepimus) poterat mou
 feuerius? Quid rursus ab adulto, & fis h
 no discipulo mitius? cuius aures Nam
 solum præceptoris vocibus, sed etia cund
 ictibus tandiu patuerunt? Illi prou
 enim videbatur sequi sententia aut n
 qui dixit: *Si me posses docere quod ne* Ergo
non solum te verbis agentem, sed pug tradu
etiam cadentem patientissimè ferre de tiato
rem. Nunquam mi pater asper bitas
 tracto discipulos, quin me qu Mon
 lineas transfiliisse pœniteat, & vt præ
 rinus teste Petro Damiani Romua bare.
 patientiam admiratus nimiam illi man
 feueritatem mitigauit, ita me le scrib
 tas ipsa reprimat, & mansuetudo sed f

August.

Ibidem.

rilis, quæ tunc apparet, cum poenæ
 fuerunt duriores, nolo discipulos vel
 cum minimo meo errato fieri melio-
 res, proximus sum egomet mihi, cer-
 tum est ita prodesse aliis, ut mihi ipse
 non noceam. Sed bene, quod à no-
 stris nil fere in hoc genere peccari so-
 let. Cum multi celeres sint, incitati, ve-
 hementes, iracundi que natura. Et
 hæc quidem causa diuum Basilium,
 mouit, ut externos pueros à religio-
 sis hominibus erudiri non nollet.
 Nam qui genuerunt, aut nimis ira-
 cundi sunt, & liberos ad iracundiam
 prouocant contra D. Pauli præscriptum,
 aut multo quam res postulat, leniores.
 Ergo filios suos religiosis hominibus
 tradunt, ut & accusabilis indulgen-
 tia tollatur, & nimia vitetur acer-
 bitas. Nihil enim erat, quod rectum
 Monachorum iudicium in pueris
 premio poenæ afficiendis pertur-
 bare, & impedire posset. Itaque Ro-
 mani, si vera sunt, quæ Volaterranus
 scribit, liberos non domi instituebant,
 sed fratribus educandos dabant, propte-
 rea

*In regul.
Brensi.*

Ad Colof.

3.

*Lib 30. Philo-
sophia,
c. 29*

Hinc illud
est Tullij
pro M. Cae-
lio. fuit in
hac causa
pertristis
quidam
patruus,
censor, ma-
gister. Et
Horatius,
metuen-
tes patrua
Serbera
lingua.

Horat. lib.
1. Epist.

Hierony-
mus Videt.
lib. 1. de ar-
te poet.

rea quod apud illos & charitas esse
generis, & indulgentia paterna
filios abesset, quæ vitia dissimulat,
git, & perfert, & est malorum pro-
trix. Continent se, & coercent
ni magistri, castigationemque tur-
adhibent, cum sunt placabiliores,
rentur enim ne si iræ non moder-
tur, sæuiores sint in fratrum suorum
filios, (omnes enim fraterna in
sto cognatione coniungimur) in-
ctumque esse velint, dolor quod su-
rit & mens.